
QUARTERLY OPERATIONS REPORT  
TO 31 MARCH 2020 

 
 
 Completion of acquisition of additional tenure at Mannar 

Island following approval by Titanium Sands Ltd 
shareholders. 
 

 RC aircore results1 indicate that the current shallow (1-3m) 

mineral resource of 90.03Mt at 6.60% THM2 previously 

reported is underlain by large areas of up to 10m of 

mineralisation. 
 

 Mannar Island Project resource update nears completion 
despite COVID-19 laboratory delays.  
 

 Scoping Study also near completion and waiting on resource 
update. 
 

 Sri Lankan drilling team and geologist standing by ready to 
recommence a 500 hole RC aircore resource extension 
drilling program as soon as local COVID-19 related workplace 
restrictions are lifted.  
 

 Offtake discussions continue with range of interested 
parties. 

 

 COVID-19 impact on operations to date have been minimal. 
 

 
 
ACQUISITION TENURE 
 
At the General Meeting held on 21 February 2020 Titanium Sands Ltd 
shareholders approved the acquisition of additional tenure adjacent 
to the Company’s existing Mannar Island Project tenure and on 10 
March 2020 the Company completed the acquisition. The acquisition 
is of a group of companies that hold a substantive 38km2 tenure 
package on Mannar Island Figure 1.  
 
DRILLING UPDATE 
 
All 473 RC aircore drill holes completed in mid-December 2019 
have now been analysed. The RC aircore drilling results1 (Figure 2) 
show that 419 (89% of the holes) returned intercepts between 2 
and 11% Total Heavy Minerals (THM). Of these mineralised drill 
holes 273 returned intercepts of between 5 and 12m.  
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Figure 1 Existing Titanium Sands Ltd tenure over the Mannar Island Project and the 

Acquisition Tenure. 
 

The RC aircore drilling results indicate that the current shallow (1-3m thick) surface exposed 
resource1 of 90.03Mt at 6.60% THM2 is underlain by large areas of deeper mineralisation as 
illustrated in the cross sections in Figure 3 and 4. While the deeper mineralisation is in part  lower 
grade than the shallow surface resource it is laterally extensive and typically extends down to at 
least 5 to 10m below surface mineral resource. 
 

 
Figure 2 Location of the RC aircore drill holes and sections in Figures 3 and 4. 



 
Figure 3 Cross section A-B (located on Figure 2) showing RC drilling results beneath existing 

mineral resource of Domain 1. 

 
Figure 4 Long section C-D (located on Figure 2) showing RC drilling results beneath existing 

mineral resource of Domain 2 



 
Figure 5 Panning of RC aircore samples from below the water table, during logging at the Mannar 

Island Project. Dark material is heavy minerals. 

 

  
MANNAR ISLAND RESOURCE UPGRADE 
 
The Company has been working towards a new mineral resource estimate for its Mannar Island 
Project that will incorporate the deeper RC aircore drilling results. Some aspects of the resource 
work have been delayed by COVID 19 related interruptions to laboratory operations in South Africa. 
However it is now anticipated that a resource update will be completed and reported to the market 
in May this year.  
 
SCOPING STUDY 
 
The Mannar Island scoping study is also near completion. However the Scoping Study requires the 
completion of the resource update before it can be concluded. It is anticipated that the scoping 
study will now be finalised in the weeks following release of the company’s resource upgrade. 
 
OFFTAKE DISCUSSIONS 
 
The Company has been approached by a number of potential offtake partners on an introductory 
basis discussing the TSL resource. Discussions to date have included parties from China, Japan, India 
and UAE. No formal MOU’s or agreements have been entered into at this stage, and subject to the 
recommendations of the Scoping Study, the board will continue offtake discussions with each of the 
above parties.  
  



 
COVID-19 IMPACT ON OPERATIONS 
 
The impact of the global COVID-19 pandemic has had only minimal impact on Company operations. 
There have been some delays in laboratory analyses but these have been largely overcome. 
Operations in Sri Lanka are undertaken by our local workforce. They are currently at home under 
the Sri Lankan Government containment measures. When these containment measures are 
expected to be lifted for all normal workplace activities is uncertain. While the timing is uncertain 
when it occurs our local drilling team and geologist will be able to recommence operations 
immediately with the Company RC aircore drilling rig.  
 
Sri Lanka has long had a very efficient infectious diseases control infrastructure and management 
plans in place. Consequently local COVID-19 cases remain relatively low and infections are being 
efficiently tracked and outbreaks contained. 
 
Corporate activities in Australia are being handled in keeping with local recommendations with 
everything being remotely with no significant change from normal.  
 
HMS INDUSTRY AND MARKET   
 
Mineral product test work for Mannar Island heavy mineral sands, indicates it is most likely to find 
a market for its ilmenite (ilmenite-leucoxene) minerals as a quality feedstock for sulphate route 
TiO2 pigment production. Potential also exists for smaller volume specialist rutile, zircon and garnet 
products.  
 
Ti02 forms the basis for pigmented products used in a wide range of paints, plastics, paper, self-
cleaning coatings. Other uses of ilmenite minerals include the production of titanium metal (light, 
strong, corrosion-resistant), for aerospace industries and increasingly in motor vehicles and medical 
implants and welding rods (flux coating).  
 
Market indications suggest a base case pricing for premium sulphate ilmenite feedstock product 
of between USD$180-220p/t ($240 high grade) and rutile at around USD$1,118 p/t.  
 
Zircon is processed into zirconium compounds, intermediate products and zirconium metal for a 
variety of applications including ceramics / tiles / toilets (55% demand), foundry sands / castings 
(14% demand), refractories / furnace linings (10% demand) and chemicals / gemstones / nuclear 
reactors (14% demand). Specialty uses include fibre optics, glass, paints, catalysts, underarm 
deodorants, adhesives, cosmetics, dental ceramics plus various research applications. Market 
indications suggest that zircon is selling for around USD$973p/t.  
 
Garnet is used as an abrasive in high pressure paint stripping and industrial cleaning solutions and 
is sold for between USD$200 – USD$220p/t. 
 
 
TENURE 
 
The Company now has 9 exploration licenses on Mannar Island and the adjacent mainland coast, 
covering an area of 204 square kilometres (Table 1).  



Exploration 

License # 

Location Area EL Validity Interest 

at 

Quarter 

End 

Change in 

Interest 

During 

Quarter 

   From To   

EL180/R/3 

 

Mannar Island, Sri Lanka 45 Sq. 

Km 

05.03.2019 04.03.2021 100% - 

EL182/R/3 

 

Mannar Island, Sri Lanka 26 Sq. 

Km 

05.03.2019 04.03.2021 100% - 

EL370 

 

Mannar Island, Sri Lanka 40 Sq. 

Km 

14.12.2017 13.12.2019* 100% - 

EL371 

 

Mannar Island, Sri Lanka 4 Sq. 

Km 

26.02.2018 25.02.2020* 100% - 

EL372 Mannar Island, Sri Lanka 51 Sq. 

Km 

26.02.2018 25.02.2020* 100% - 

EL351 Mannar Island, Sri Lanka 15 Sq. 

Km 

13.12.2019 12.12.2021 100% 100% 

EL352 Mannar Island, Sri Lanka 10 Sq. 

Km 

13.12.2019 12.12.2021 100% 100% 

EL327/R/1 Mannar Island, Sri Lanka 5 Sq. 

Km 

14.12.2018 13.12.2020 100% 100% 

EL328/R/1 Mannar Island, Sri Lanka 8 Sq. 

Km 

14.12.2018 13.12.2020 100% 100% 

 
Table 1 Mannar Island Project tenure*. 

 
*All necessary applications and submissions for the renewal of EL370, 371 and 372 have 

been lodged and are is expected to be renewed in due course. 
 
USE OF FUNDS 
 

In line with obligations under ASX Listing Rule 5.3.4, Titanium Sands Limited provides the following 
information with respect to its Use of Funds Statement set out in its Prospectus dated 29 March 
2018 and its actual expenditure since its reinstatement to official quotation on 18 December 2018. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Expenditure Item Use of 
Funds  
 
 
$’000 

Actual 
Expenditure 
(18.12.18 – 
31.03.20) 
$’000 

Variance Note 

     

Exploration on Sri Lankan Project 2,266 1,235 1,031 1 

Scoping Study on the Sri Lankan Project 851 260 591 2 

Cash reimbursement to Seller 450 182 268 3 

Working Capital 1,907 2,467 (560) 4 

Expenses of the Public Offer 526 546 (20)  

     

Total 6,000 4,690 1,310  
Table 2 

Notes: 
 
1. Actual Mineral Expenditure is currently under the use of funds budget by $1,031k. The variance 

is due to timing (use of funds being over a 24-month period) and also due to cost savings that 

the Company has been able to implement through the purchase of its own RC aircore drilling rig 

in March 2019 for $89k. The acquisition of the drilling rig in conjunction with the training of the 

local labour force in Sri Lanka has resulted in the Company not requiring the use of an external 

drilling contractor. The Company has drilled 2,182 drill holes, for 9,313m, and analysed 13,825 

samples since its readmission in December 2018. The Company plans to complete a further 500 

to 600 drill holes for 6,000 to 9,000m during 2020 subject to the lifting of certain COVID-19 

related workplace restriction in Sri Lanka.  

 
2. Actual Scoping Study Expenditure is currently under the use of funds budget by $591k. The 

variance is due to timing (use of funds being over a 24-month period) and also due to cost saving 

associated with early study investigations enabling a focus on fewer project development 

options for the scoping study to investigate.  A significant number of higher cost components of 

the scoping study are being completed in early 2020 and it is expected that final cost of the 

entire scoping study will be close to the budgeted use of funds estimated in 2018.   

 
3. In lieu of cash reimbursement to the Seller (Cuprum Holdings Limited), the Company issued 

13,371,450 shares at a deemed issue price of $0.02 on reinstatement to official quotation. 

 
4. Actual working capital expenses are currently over the use of funds budget by $560k. The main 

reasons for the over expenditure is due to the following: 

- The Company completed the acquisition of Bright Angel Limited on 10 March 2020 having 

entered into a conditional sale agreement in July 2019. The completion process encountered 

some unforeseen delays including the renegotiation of the share sale agreement following 

the Company’s due diligence process. The due diligence process required significant 

technical investigations. The costs associated with the acquisition including the use of both 

internal and external consultants were not budgeted as part of the use of funds statement 

set out in the Prospectus. 



- Following the significant resource upgrade in February 2019 and January 2020 as well as the 

acquisition of the adjacent tenure at Mannar Island through the BAL acquisition, the 

Company has been approached by a number of potential offtake partners. These offtake 

discussions have commenced earlier than anticipated and resulted in additional costs not 

budgeted as part of the use of funds statement as set out in the Prospectus. Following the 

completion of the Scoping Study and subject to its recommendations, the Board will 

continue the offtake discussions with the respective parties. 

- The Company originally lodged its Prospectus on 29 March 2018 to raise $6m to complete 

the acquisition Srinel Holdings Limited and re-compliance with Chapters 1 and 2 of the ASX 

Listing Rules to be re-instated to official quotation. Due to delays which resulted in the 

Company lodging a supplementary and second supplementary Prospectus on 21 June 2018 

and 19 September 2018 respectively, the Company incurred legal, corporate and directors 

fees over this period that were repaid on reinstatement.   

 

 
Ends- 
 
The Board of Directors of Titanium Sands Ltd authorised this announcement to be given to ASX. 
 
Further information contact:  
James Searle 
Managing Director 
T: +61 8 9481 0389 
E: james.searle@titaniumsands.com.au  
  

mailto:james.searle@titaniumsands.com.au


 
COMPLIANCE STATEMENTS 
 
Forward-Looking Statements  
This document may include forward-looking statements. Forward-looking statements include, but are not limited to, 

statements concerning the Company’s planned exploration program and other statements that are not historical facts. 

When used in this document, the words such as "could," "plan," "expect," "intend," "may”, "potential," "should,", 

“further” and similar expressions are forward-looking statements. Although the Company believes that its expectations 

reflected in these forward- looking statements are reasonable, such statements involve risks and uncertainties and no 

assurance can be given that further exploration will result in additional Mineral Resources. 

Competent Persons 

Except where indicated, exploration and technical information above have been reviewed and compiled by James Searle 
BSc (hons), PhD, a Competent Person who is a Member of the Australian Institute of Mining and Metallurgy, with over 
37 years of experience in metallic and energy minerals exploration and development, and as such has  sufficient 
experience which is relevant to the style of mineralisation and type of deposits under consideration as a Competent 
Person as defined in the 2012 Edition of the “Australasian Code for Reporting of Exploration Results, Mineral Resources 
and Ore Reserves”. Dr Searle is the Managing Director of Titanium Sands Limited and consents to the inclusion of this 
technical information in the format and context in which it appears.  

 

Previously Reported information foot notes 

This report includes information that relates to announcements previously made to the ASX including exploration Results 
and Mineral Resources prepared and first disclosed under JORC Code 2012. The information was extracted from the 
Company’s previous ASX announcements as follows:  
 

1 06/03/20 Complete RC results confirm depth resource potential 

2 28/01/20 TSL achieves indicated resource update. 

In relation to this announcement of mineral resource estimates the Company confirms that it is not aware of any new 
information or data that materially affects the information included in this announcement and that all material 
assumptions and technical parameters underpinning the mineral resource estimate in the relevant market 
announcements continue to apply with respect to the resource block model and total heavy mineral content and have 
not materially changed. The Company confirms that the form and context in which the Competent Persons’ finding are 
presented have not been materially modified from the relevant original market announcement. The resource statement 
from this announcement is appended here as Table 3 below: 

 

 

Table 3 Indicated and Inferred mineral resource estimates reported 28/01/20 

 

Tonnes Mt Thm % Silt % Oversize % Ilm % Leu % Rut % Zir %

Indicated 61.88 5.83 0.75 10.95 2.76 0.49 0.10 0.12

Inferred 28.15 8.31 1.59 12.65 3.80 0.62 0.14 0.17

Total 90.03 6.60 1.01 11.48 3.08 0.54 0.12 0.13
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Appendix 5B 

Mining exploration entity or oil and gas exploration entity 
quarterly cash flow report 

Name of entity 

Titanium Sands Limited 

ABN  Quarter ended (“current quarter”) 

65 009 131 533  31 March 2020 

 

Consolidated statement of cash flows Current quarter 
$A’000 

Year to date (9 
months) 
$A’000 

1. Cash flows from operating activities 

- - 1.1 Receipts from customers 

1.2 Payments for 

- -  (a) exploration & evaluation (if expensed) 

 (b) development - - 

 (c) production - - 

 (d) staff costs (145) (440) 

 (e) administration and corporate costs (231) (526) 

1.3 Dividends received (see note 3) - - 

1.4 Interest received - 1 

1.5 Interest and other costs of finance paid - (21) 

1.6 Income taxes paid - - 

1.7 Government grants and tax incentives (net 
of costs) 

 

- 

 

- 

1.8 Other (provide details if material) - - 

1.9 Net cash from / (used in) operating 
activities 

(376) (986) 

 

2. Cash flows from investing activities 

- - 

2.1 Payments to acquire: 

 (a) entities 

 (b) tenements - - 

 (c) property, plant and equipment (3) (7) 

 (d) exploration & evaluation (if capitalised) (335) (953) 

 (e) investments - - 

 (f) other non-current assets - - 
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Consolidated statement of cash flows Current quarter 
$A’000 

Year to date (9 
months) 
$A’000 

2.2 Proceeds from the disposal of: 

- -  (a) entities 

 (b) tenements - - 

 (c) property, plant and equipment - - 

 (d) investments - - 

 (e) other non-current assets - - 

2.3 Cash flows from loans to other entities  - - 

2.4 Dividends received (see note 3) - - 

2.5 Other (provide details if material) - - 

2.6 Net cash from / (used in) investing 
activities 

(338) (960) 

 

3. Cash flows from financing activities 

- - 
3.1 Proceeds from issues of equity securities 

(excluding convertible debt securities) 

3.2 Proceeds from issue of convertible debt 
securities 

- - 

3.3 Proceeds from exercise of options - - 

3.4 Transaction costs related to issues of equity 
securities or convertible debt securities 

- - 

3.5 Proceeds from borrowings - - 

3.6 Repayment of borrowings - - 

3.7 Transaction costs related to loans and 
borrowings 

- - 

3.8 Dividends paid - - 

3.9 Other (provide details if material) - - 

3.10 Net cash from / (used in) financing 
activities 

- - 

 

4. Net increase / (decrease) in cash and 
cash equivalents for the period 

  

4.1 Cash and cash equivalents at beginning of 
period 

 

2,024 

 

3,256 

4.2 Net cash from / (used in) operating 
activities (item 1.9 above) 

 

(376) 

 

(986) 

4.3 Net cash from / (used in) investing activities 
(item 2.6 above) 

 

(338) 

 

(960) 

4.4 Net cash from / (used in) financing activities 
(item 3.10 above) 

 

- 

 

- 
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Consolidated statement of cash flows Current quarter 
$A’000 

Year to date (9 
months) 
$A’000 

4.5 Effect of movement in exchange rates on 
cash held 

 

- 

 

- 

4.6 Cash and cash equivalents at end of 
period 

 

1,310 

 

1,310 

 

5. Reconciliation of cash and cash 
equivalents 
at the end of the quarter (as shown in the 
consolidated statement of cash flows) to the 
related items in the accounts 

Current quarter 
$A’000 

Previous quarter 
$A’000 

5.1 Bank balances 1,310 2,024 

5.2 Call deposits - - 

5.3 Bank overdrafts - - 

5.4 Other (provide details) - - 

5.5 Cash and cash equivalents at end of 
quarter (should equal item 4.6 above) 

 

1,310 

 

2,024 

 

6. Payments to related parties of the entity and their 
associates 

Current quarter 
$A'000 

6.1 Aggregate amount of payments to related parties and their 
associates included in item 1 

127 

6.2 Aggregate amount of payments to related parties and their 
associates included in item 2 

34 

Amounts included in item 6.1: 

- Payment of Directors remuneration - $127k 

 

Amounts included in item 6.2: 

- Payment of Directors remuneration - $34k 
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7. Financing facilities 
Note: the term “facility’ includes all forms of financing 
arrangements available to the entity. 

Add notes as necessary for an understanding of the 
sources of finance available to the entity. 

Total facility 
amount at quarter 

end 
$A’000  

Amount drawn at 
quarter end 

$A’000 

7.1 Loan facilities - - 

7.2 Credit standby arrangements - - 

7.3 Other (please specify) - - 

7.4 Total financing facilities - - 

   

7.5 Unused financing facilities available at quarter end - 

7.6 Include in the box below a description of each facility above, including the lender, interest 
rate, maturity date and whether it is secured or unsecured. If any additional financing 
facilities have been entered into or are proposed to be entered into after quarter end, 
include a note providing details of those facilities as well. 

 

 

 

 

8. Estimated cash available for future operating activities $A’000 

8.1 Net cash from / (used in) operating activities (Item 1.9) (376) 

8.2 Capitalised exploration & evaluation (Item 2.1(d)) (335) 

8.3 Total relevant outgoings (Item 8.1 + Item 8.2) (711) 

8.4 Cash and cash equivalents at quarter end (Item 4.6) 1,310 

8.5 Unused finance facilities available at quarter end (Item 7.5) - 

8.6 Total available funding (Item 8.4 + Item 8.5) 1,310 

8.7 Estimated quarters of funding available (Item 8.6 divided by 
Item 8.3) 

1.9 

8.8 If Item 8.7 is less than 2 quarters, please provide answers to the following questions: 

 1. Does the entity expect that it will continue to have the current level of net operating 
cash flows for the time being and, if not, why not? 

 Answer: No - the current quarter had an increased level of operating cash flows resulting 
from the completion of the Bright Angel acquisition in March 2020. The Company 
expects cash outflows from operating activities to reduce to approximately $180k 
each for the next two quarters. In addition, capitalised exploration & evaluation 
expenditure is expected to be lower than the current quarter due to the decreased 
activity resulting from the impact of Covid-19 as announced on 3 April 2020.   

 

 2. Has the entity taken any steps, or does it propose to take any steps, to raise further 
cash to fund its operations and, if so, what are those steps and how likely does it 
believe that they will be successful? 

 Answer: No – for the reasons outlined above. 

 

 3. Does the entity expect to be able to continue its operations and to meet its business 
objectives and, if so, on what basis? 
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 Answer: Yes, for the reasons noted above the Directors believe the Company has sufficient 
funding to continue its operations and meet its business objectives.  

 

Compliance statement 

1 This statement has been prepared in accordance with accounting standards and policies which 

comply with Listing Rule 19.11A. 

2 This statement gives a true and fair view of the matters disclosed. 

 

 

Date: 29 April 2020 

 

 

Authorised by: By the Board 
(Name of body or officer authorising release – see note 4) 

 

Notes 

1. This quarterly cash flow report and the accompanying activity report provide a basis for informing the market about the 
entity’s activities for the past quarter, how they have been financed and the effect this has had on its cash position. An 
entity that wishes to disclose additional information over and above the minimum required under the Listing Rules is 
encouraged to do so. 

2. If this quarterly cash flow report has been prepared in accordance with Australian Accounting Standards, the definitions 
in, and provisions of, AASB 6: Exploration for and Evaluation of Mineral Resources and AASB 107: Statement of Cash 
Flows apply to this report. If this quarterly cash flow report has been prepared in accordance with other accounting 
standards agreed by ASX pursuant to Listing Rule 19.11A, the corresponding equivalent standards apply to this report. 

3. Dividends received may be classified either as cash flows from operating activities or cash flows from investing activities, 
depending on the accounting policy of the entity. 

4. If this report has been authorised for release to the market by your board of directors, you can insert here: “By the board”. 
If it has been authorised for release to the market by a committee of your board of directors, you can insert here: “By the 
[name of board committee – eg Audit and Risk Committee]”. If it has been authorised for release to the market by a 
disclosure committee, you can insert here: “By the Disclosure Committee”. 

5. If this report has been authorised for release to the market by your board of directors and you wish to hold yourself out as 
complying with recommendation 4.2 of the ASX Corporate Governance Council’s Corporate Governance Principles and 
Recommendations, the board should have received a declaration from its CEO and CFO that, in their opinion, the financial 
records of the entity have been properly maintained, that this report complies with the appropriate accounting standards 
and gives a true and fair view of the cash flows of the entity, and that their opinion has been formed on the basis of a 
sound system of risk management and internal control which is operating effectively. 
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